
 
PROJEKTS 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

10.04.2025.           Nr.___ 
 

Par pašvaldībai dividendēs izmaksājamo  
SIA “Vidzemes koncertzāle” peļņas daļu par pašvaldības kapitāla izmantošanu 2025.gadā 
 

23.01.2025.gada  noteikumu Nr.304 “Cēsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 
privātā kapitālsabiedrībā un publiski privātā kapitālsabiedrībā pārvaldības noteikumu” 60.apakšpunktā 
noteikts, ka minimālā dividendēs izmaksājamā peļņas daļa kapitālsabiedrībām ir 10 procenti no attiecīgās 
kapitālsabiedrības tīrās peļņas, savukārt 64.apakšpunktā noteikts, ka Cēsu novada dome pēc kapitāla 
daļas turētāja tiesiski un ekonomiski pamatota priekšlikuma var noteikt atšķirīgu (samazināt) minimālo 
dividendēs izmaksājamo peļņas daļu par attiecīgo pārskata gadu, nekā tas noteikts šo noteikumu 
60.apakšpunktā un kapitālsabiedrības stratēģijā, ja, ņemot vērā kapitālsabiedrības darbības jomu 
nepieciešams novērst draudus kapitālsabiedrības ilgtspējīgai attīstībai un konkurētspējas saglabāšanai.   

2025.gada 27.februārī SIA “Vidzemes koncertzāle” (turpmāk – Koncertzāle) dalībnieku sapulcē 
(protokols Nr.1) apstiprināja Koncertzāles 2024.gada finanšu pārskatu ar peļņu 20 317 EUR – dividendēs 
izmaksājamā peļņas daļa ir 2037.70 EUR.  

    Lai Koncertzāle varētu nodrošināt “SIA “Vidzemes koncertzāle” vidēja termiņa stratēģijas 2025.-
2029.gadam” izpildi tādejādi sasniedzot SIA ‘’Vidzemes koncertzāle’’ vispārējo stratēģisko mērķi, ir 
nepieciešams veikt regulārus ieguldījumus materiāli tehniskās bāzes papildināšanai un uzlabošanai. 
Plānots iegādāties radio mikrafonu brīvroku aprīkojumu ar akumulatoriem un uzlādes ierīcēm (plānotā 
cena 5465 euro), LED gaismu iekārtas (plānotā cena 2352 euro) , un segt Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskola (AKCMV) iztrūkstošās telpu nomas maksas segšanai 2025.gadā: 

 
Nosaukums Daudzums Summa EUR + PVN 
Radio mikrafonu Shure QLXD 
ķermeņa raidītājs H51 un headset 
mikrafons DH5C/0-MTQG 

 
5 

 
3500.00 

Gaismu iekārtas LED PAR 7x9W 12 2352.00 
Radio mikrafonu Shure baterejas 
SB900b un lādētāji SBC220 E 

5 1965.00 

Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskola (AKCMV) iztrūkstošās 
telpu nomas maksas segšanai 
2023.gadā 

  
12 500.00 

  20 317.00 
 
kas nodrošinātu pilnvērtīgāku pakalpojumu servisu mūsdienīgiem koncertiem, tādejādi veicinot SIA 
‘’Vidzemes koncertzāle’’ ilgtspējīgu attīstību un konkurētspējas saglabāšanu. Ņemot vērā SIA ‘’Vidzemes 
koncertzāle’’ darbības jomu, kas ir kultūras un profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana un to, ka 
kapitālsabiedrības primārais mērķis nav peļņas gūšana, bet gan deleģēto un likuma ‘’Par pašvaldībām’’ 
4.panta pirmās daļas 5.punktā noteiktās autonomās funkcijas ietvaros esošo valsts pārvaldes uzdevumu 
veikšana, kā arī SIA ‘’Vidzemes koncertzāle’’ ierobežotās iespējas finanšu piesaistei pamatlīdzekļu un 



tehnoloģisko iekārtu iegādei, minētā aprīkojuma iegādei, nepieciešams novirzīt visu SIA ‘’Vidzemes 
koncertzāle’’ peļņu par 2024.gadu. 

Attiecībā uz Eiropas Savienības dalībvalstu tiesībām veikt intervences kultūras pakalpojumu tirgū 
dažādu atbalsta pasākumu veidā (granti, dotācijas, projektu finansējums, nodokļu atvieglojumi), kultūras 
pakalpojumi ir izņēmums, kas paredzēts gan Līgumā par Eiropas Savienības darbību, gan tiek plaši 
piemērots Eiropas Savienības dalībvalstu praksē. Līguma par Eiropas Savienības darbību 167.pants paredz, 
ka „Savienība veicina dalībvalstu kultūru uzplaukumu, respektējot to nacionālās un reģionālās atšķirības 
un vienlaikus pievēršot uzmanību kopīgajam kultūras mantojumam. (..) Rīkojoties saskaņā ar citiem 
Līguma noteikumiem, Savienība ņem vērā kultūras aspektus, jo īpaši, lai respektētu un veicinātu kultūru 
daudzveidību”. Savukārt Līguma par Eiropas Savienības darbību 107.panta 3.punkta d) apakšpunkts 
nosaka, ka „atbalstu, kas veicina kultūru un kultūras mantojuma saglabāšanu, ja tāds atbalsts neiespaido 
tirdzniecības nosacījumus un konkurenci Savienībā tiktāl, ka tas ir pretrunā kopīgām interesēm, var 
uzskatīt par saderīgu ar iekšējo tirgu”. Papildus 2016.gada 19.jūlijā tika pieņemts Eiropas Komisijas 
paziņojums par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107.panta 1.punktā minēto valsts atbalsta 
jēdzienu (2016/c 262/01) (turpmāk – Paziņojums par valsts atbalsta jēdzienu), tostarp skaidrojot valsts 
atbalsta nosacījumu piemērošanu atsevišķu nozaru ietvaros, piemēram, kultūrai un kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai, dabas aizsardzībai. Saskaņā ar Paziņojuma par valsts atbalsta jēdzienu 33. un 
34.punktā noteikto kultūras un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas jomā ietilpst ļoti plašs mērķu un 
darbību loks, tostarp muzeji, arhīvi, bibliotēkas, mākslas un kultūras centri vai telpas, teātri, operas nami, 
koncertzāles, arheoloģiskie objekti, pieminekļi, vēsturiskie objekti un celtnes, tradicionālās paražas un 
amatniecība, festivāli un izstādes, kā arī kultūras un mākslas izglītības pasākumi. Eiropas Komisija ir 
norādījusi, ka atsevišķas ar kultūru, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un dabas aizsardzību 
saistības darbības var būt organizētas nekomerciāli un tādējādi tās ir tādas, kurām nav saimnieciska 
rakstura, līdz ar to publiskais finansējums, kas tām piešķirts, var nebūt valsts atbalsts.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35.pantu, Kultūras institūciju likuma 24.pantu un Cēsu novada 
domes 23.01.2025. noteikumu Nr.304 “Cēsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 
privātā kapitālsabiedrībā un publiski privātā kapitālsabiedrībā pārvaldības noteikumu”  60., 64. 
apakšpunktu, saskaņā ar Finanšu komitejas 03.04.2025. atzinumu (prot. Nr.4), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Atļaut sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Vidzemes koncertzāle” nemaksāt Cēsu novada 
pašvaldībai dividendes no tīrās peļņas 2031.70 EUR par 2024.gadu par pašvaldības kapitāla 
izmantošanu.  

2. Novirzīt sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vidzemes koncertzāle” tīro peļņu par 2024.gadu 
materiāli tehniskās bāzes papildināšanai un uzlabošanai, kā arī AKCMV iztrūkstošās telpu 
nomas maksas segšanai 2025.gadā. 

 
 
Sagatavoja M.Zvīnis 


